
Sistema Peruano de Información Jurídica                                                                                                          Ministerio de Justicia

                                                                              Página 1

Modifican los DD.SS. Nºs. 114-93 y 133-94-EF y actualizan Tablas Aduaneras aplicables a la importación de maíz,
arroz, azúcar y lácteos

DECRETO SUPREMO Nº 133-99-EF

              EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

              CONSIDERANDO:

              Que, mediante Decreto Supremo Nº 0016-91-AG, se estableció un derecho específico que grava la importación de
algunos productos agropecuarios, determinado en función de Tablas Aduaneras a ser revisadas por los Ministerios de
Economía y Finanzas y de Agricultura;

              Que, por Decretos Supremos Nºs. 114-93-EF y 133-94-EF, se encargó al Banco Central de Reserva del Perú la
revisión y actualización de las Tablas Aduaneras señaladas y se estableció la metodología correspondiente;

              Que, por Decreto Supremo Nº 083-98-EF se actualizaron las Tablas Aduaneras aplicables a la importación de los
productos comprendidos en el Decreto Supremo Nº 0016-91-AG y modificatorias;

              Que, efectuada la revisión y evaluación del mencionado Derecho Específico, se ha considerado conveniente
modificar la metodología de cálculo de la Tabla Aduanera y el precio de referencia correspondiente al azúcar y actualizar a
diciembre de 1998, las Tablas Aduaneras propuestas por el Banco Central de Reserva del Perú;

              De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley Nº 25896 y el Artículo 3 del Decreto Supremo Nº 114-93-EF;

              DECRETA:

              Artículo 1.- Sustitúyase el segundo párrafo del numeral 2 del Anexo IV del Decreto Supremo Nº 133-94-EF,
modificado por el Artículo 2 del Decreto Supremo Nº 083-98-EF, por el siguiente:

              "Para el caso del azúcar, el promedio mensual se obtiene de promediar previamente las cotizaciones diarias de las
calidades Azúcar blanca Contrato Nº 5 FOB. London Daily Sugar Price reportada por el Código REUTERS SULX y del
Azúcar Contrato Nº 11 reportada por el Código SUGRCSCS Bloomberg. Para el caso del arroz, el promedio mensual se
obtiene en base a las cotizaciones diarias reportadas por el Código REUTERS BDTK.”

              Tratándose del maíz, el promedio mensual resultará de promediar previamente las cotizaciones diarias de las
calidades USA 2YC-15,5 FOB Golfo y USA 3YC-15,5 FOB Pacífico reportadas por el Código REUTERS BDTE.”

              Artículo 2.- Sustitúyase el ANEXO III del Decreto Supremo Nº 114-93-EF, sustituido por el Anexo III del Decreto
Supremo Nº 133-94-EF, por el anexo adjunto al presente dispositivo.

(*) Confrontar con el Artículo 1 del Decreto Supremo Nº 134-2000-EF publicado el 09-11-2000

              Artículo 3.- Sustitúyase el Artículo 5 del Decreto Supremo Nº 114-93-EF sustituido por el Artículo 3 del Decreto
Supremo Nº 133-94-EF, por el siguiente:

              "El Banco Central de Reserva del Perú proporcionará el primer día útil de cada semana, a los Ministerios de
Economía y Finanzas y de Agricultura el promedio semanal de los precios FOB de referencia, conforme a lo reportado por
los Códigos a que se hace mención en el ANEXO III y que forma parte integrante del presente dispositivo. Tratándose de
productos lácteos, la información será proporcionada quincenalmente.

              El Ministerio de Economía y Finanzas publicará mediante Resolución Ministerial los citados precios FOB de
referencia conforme a la información proporcionada por el Banco Central de Reserva del Perú".

              Artículo 4.- Apruébase la actualización de las Tablas Aduaneras aplicables a la importación de maíz, arroz, azúcar y
lácteos, al mes de diciembre de 1998, de acuerdo al ANEXO I que forma parte del presente Decreto Supremo, que sustituye
a la aprobada por el Decreto Supremo Nº 083-98-EF y el Decreto Supremo Nº 085-99-EF, que amplía la Tabla Aduanera del
azúcar.

              Artículo 5.- El presente Decreto Supremo será refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas y por el Ministro
de Agricultura.

              Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los once días días del mes de agosto de mil novecientos noventa y nueve.

              ALBERTO FUJIMORI FUJIMORI
              Presidente Constitucional de la República

              VICTOR JOY WAY ROJAS



Sistema Peruano de Información Jurídica                                                                                                          Ministerio de Justicia

                                                                              Página 2

              Presidente del Consejo de Ministros y
              Ministro de Economía y Finanzas

              BELISARIO DE LAS CASAS PIEDRA
              Ministro de Agricultura

ANEXO III

PRODUCTO - CALIDAD/FUENTE DE REFERENCIA

              Arroz blanco tailandés 15 por ciento,                      Código REUTERS BDTK
              Precio FOB

              Maíz USA amarillo Nº 2,15.5,                                  Código REUTERS BDTE
              Precio FOB Golfo

              Azúcar Contrato Nº 11                                              Bloomberg - Código
              Precio FOB USA                                                      SUGRCSCS

              Leche entera en polvo, precio FOB                        “Dairy Market News”
              Western Europe (cotización superior)                    publicaciones del USDA

ANEXO

TABLA ADUANERA DEL MAIZ

(US$ por TM)

Partidas Afectas

1005.90.11.00
1005.90.12.00
1005.90.90.90
1007.00.90.00

                             Precios FOB                                        DERECHO
                            de Referencia                                      ESPECIFICO
                                Maíz

                                  70                                                            42
                                  71                                                            41
                                  72                                                            40
                                  73                                                            39
                                  74                                                            37
                                  75                                                            36
                                  76                                                            35
                                  77                                                            34
                                  78                                                            33
                                  79                                                            31
                                  80                                                            30
                                  81                                                            29
                                  82                                                            28
                                  83                                                            27
                                  84                                                            25
                                  85                                                            24
                                  86                                                            23
                                  87                                                            22
                                  88                                                            21
                                  89                                                            19
                                  90                                                            18
                                  91                                                            17
                                  92                                                            16
                                  93                                                            15
                                  94                                                            13
                                  95                                                            12
                                  96                                                            11



Sistema Peruano de Información Jurídica                                                                                                          Ministerio de Justicia

                                                                              Página 3

                                  97                                                            10
                                  98                                                              9
                                  99                                                              7
                                100                                                              6
                                101                                                              5
                                102                                                              4
                                103                                                              3
                                104                                                              1
                    MAYOR A 104                                                      0

(*) De conformidad con el Artículo 2 del Decreto Supremo Nº 015-2001-EF publicada el 30-01-2001, se aprueba la
actualización de la Tabla Aduanera  aplicable a la importación de maíz, de acuerdo al siguiente anexo:

ANEXO 1

TABLA ADUANERA DEL MAIZ
(US$ por TM)

Partidas Afectas
1005.90.11.00
1005.90.12.00
1005.90.90.90
1007.00.90.00

Precios FOB DERECHO Precios FOB DERECHO
De Referencia ESPECIFICO de Referencia ESPECIFICO

Maíz Maíz
70 63 97 31
71 62 98 30
72 61 99 28
73 60 100 27
74 58 101 26
75 57 102 25
76 56 103 24
77 55 104 22
78 54 105 21
79 52 106 20
80 51 107 19
81 50 108 18
82 49 109 16
83 48 110 15
84 46 111 14
85 45 112 13
86 44 113 12
87 43 114 10
88 42 115 9
89 40 116 8
90 39 117 7
91 38 118 6
92 37 119 4
93 36 120 3
94 34 121 2
95 33 122 1
96 32 MAYOR A 122 0

GRAPHICS : TABLA ADUANERA DEL ARROZ Y DEL AZUCAR

(*) De conformidad con el Artículo 2 del Decreto Supremo Nº 015-2001-EF publicada el 30-01-2001, se aprueba la
actualización de la Tabla Aduanera  aplicable a la importación de arroz y azucar, de acuerdo al siguiente anexo:

TABLA ADUANERA DEL ARROZ
(US$ por TM)

Partidas Afectas
1006.10.90.00



Sistema Peruano de Información Jurídica                                                                                                          Ministerio de Justicia

                                                                              Página 4

1006.20.00.00
1006.30.00.00
1006.40.00.00

Precios FOB DERECHO Precios FOB DERECHO Precios FOB DERECHO
de

Referencia
ESPECIFICO de

Referencia
ESPECIFICO de Referencia ESPECIFICO

Arroz Pilado Arroz Arroz Arroz Pilado Arroz Arroz Arroz Pilado Arroz Arroz
Cáscara Pilado Cáscara Pilado Cáscara Pilado

150 123 175 195 81 115 240 39 55
151 122 174 196 80 114 241 38 54
152 121 173 197 79 113 242 37 53
153 120 171 198 78 111 243 36 52
154 119 170 199 77 110 244 35 50
155 118 169 200 76 109 245 34 49
156 117 167 201 75 107 246 33 48
157 116 166 202 74 106 247 32 46
158 115 165 203 73 105 248 31 45
159 114 163 204 72 103 249 30 44
160 113 162 205 71 102 250 30 42
161 112 161 206 71 101 251 29 41
162 111 159 207 70 99 252 28 40
163 111 158 208 69 98 253 27 38
164 110 157 209 68 97 254 26 37
165 109 155 210 67 95 255 25 36
166 108 154 211 66 94 256 24 34
167 107 153 212 65 93 257 23 33
168 106 151 213 64 91 258 22 32
169 105 150 214 63 90 259 21 30
170 104 149 215 62 89 260 20 29
171 103 147 216 61 87 261 19 28
172 102 146 217 60 86 262 18 26
173 101 145 218 59 85 263 17 25
174 100 143 219 58 83 264 17 24
175 99 142 220 57 82 265 16 22
176 98 141 221 57 81 266 15 21
177 98 139 222 56 79 267 14 20
178 97 138 223 55 78 268 13 18
179 96 137 224 54 77 269 12 17
180 95 135 225 53 75 270 11 16
181 94 134 226 52 74 271 10 14
182 93 133 227 51 73 272 9 13
183 92 131 228 50 71 273 8 12
184 91 130 229 49 70 274 7 10
185 90 129 230 48 69 275 6 9
186 89 127 231 47 67 276 5 8
187 88 126 232 46 66 277 4 6
188 87 125 233 45 65 278 3 5
189 86 123 234 44 63 279 3 4
190 85 122 235 44 62 280 2 2
191 84 121 236 43 61 281 1 1
192 84 119 237 42 59 MAYOR A 281 0 0
193 83 118 238 41 58
194 82 117 239 40 57

Tabla Aduanera del Azúcar
(US$ por TM)

Partidas Afectas
1701.11.90.00
1701.12.00.00
1701.99.00.90



Sistema Peruano de Información Jurídica                                                                                                          Ministerio de Justicia

                                                                              Página 5

Precios FOB DERECHO Precios FOB DERECHO Precios FOB DERECHO 
de Referencia ESPECIFICO de Referencia ESPECIFICO de Referencia ESPECIFICO

Azúcar Azúcar Azúcar
100 231 165 153 230 75
101 229 166 151 231 73
102 228 167 150 232 72
103 227 168 149 233 71
104 226 169 148 234 70
105 225 170 147 235 69
106 223 172 145 236 67
107 222 173 144 237 66
108 221 174 143 238 65
109 220 175 142 239 64
110 219 176 141 240 63
111 217 177 139 241 61
112 216 178 138 242 60
113 215 179 137 243 59
114 214 180 136 244 58
115 213 181 135 245 57
116 211 182 133 246 55
117 210 183 132 247 54
118 209 184 131 248 53
119 208 185 130 249 52
120 207 186 129 250 51
121 205 187 127 251 49
122 204 188 126 252 48
123 203 189 125 253 47
124 202 190 124 254 46
125 201 191 123 255 45
126 199 192 121 256 43
127 198 193 120 257 42
128 197 194 119 258 41
129 196 195 118 259 40
130 195 196 117 260 39
131 193 197 115 261 37
132 192 198 114 262 36
133 191 199 113 263 35
134 190 200 112 264 34
135 189 201 111 265 33
136 187 202 109 266 31
137 186 203 108 267 30
138 185 204 107 268 29
139 184 205 106 269 28
140 183 206 105 270 27
141 181 207 103 271 25
142 180 208 102 272 24
143 179 209 101 273 23
144 178 210 100 274 22
145 177 211 99 275 21
146 175 212 97 276 19
147 174 213 96 277 18
148 173 214 95 278 17
149 172 215 94 279 16
150 171 93 280 15



Sistema Peruano de Información Jurídica                                                                                                          Ministerio de Justicia

                                                                              Página 6

151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164

169
168
167
166
165
163
162
161
160
159
157
156
155
154

216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229

91
90
89
88
87
85
84
83
82
81
79
78
77
76

281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291

MAYOR A 291

13
12
11
10
9
7
6
5
4
3
1
0

TABLA ADUANERA DE LACTEOS

(US$ por TM)

Partidas Afectas

0402.10.10.00
0402.10.90.00
0402.21.11.00
0402.21.19.00
0402.21.91.00
0402.21.99.00
0402.29.11.00
0402.29.19.00
0402.29.91.00
0402.29.99.00
0405.90.10.00

              Precios FOB                                                              DERECHOS
              de Referencia                                                            ESPECIFICOS
              Leche Entera en Polvo                                            LEP, LDP y GAL

              700        -            749                                                  1,669
              750       -            799                                                  1,605
              800        -            849                                                  1,541
              850        -            899                                                  1,477
              900        -            949                                                  1,413
              950        -            999                                                  1,349
              1,000    -            1,049                                              1,285
              1,050    -            1,099                                              1,221
              1,100    -            1,149                                              1,157
              1,150    -            1,199                                              1,093
              1,200    -            1,249                                              1,029
              1,250    -            1,299                                              965
              1,300    -            1,349                                              901
              1,350    -            1,399                                              837
              1,400    -            1,449                                              773
              1,450    -            1,499                                              709
              1,500    -            1,549                                              645
              1,550    -            1,599                                              581
              1,600    -            1,649                                              517
              1,650    -            1,699                                              453
              1,700    -            1,749                                              389
              1,750    -            1,799                                              325
              1,800    -            1,849                                              261
              1,850    -            1,899                                              197
              1,900    -            1,949                                              133
              1,950    -            1,999                                              69
              2,000    -            2,049                                              5
              MAYOR A          2,049                                              0



Sistema Peruano de Información Jurídica                                                                                                          Ministerio de Justicia

                                                                              Página 7

(*) De conformidad con el Artículo 2 del Decreto Supremo Nº 015-2001-EF publicada el 30-01-2001, se aprueba la
actualización de la Tabla Aduanera  aplicable a la importación de lácteos, de acuerdo al siguiente anexo

TABLA ADUANERA DE LACTEOS
(US$ por TM)

Partidas Afectas
0402.10.10.00
0402.10.90.00
0402.21.11.00
0402.21.19.00
0402.21.91.00
0402.21.99.00
0402.29.11.00
0402.29.19.00
0402.29.91.00
0402.29.99.00
0405.90.10.00
0405.90.90.00

Precios FOB
de Referencia

Leche Entera en Polvo

DERECHOS
ESPECIFICOS

LEP, LDP y GAL
700    -  749
750    -  799
800    -  849
850    -  899
900    -  949
950    -  999

1.000    -  1.049
1.050    -  1.099
1.100    -  1.149
1.150    -  1.199
1.200    -  1.249
1.250    -  1.299
1.300    -  1.349
1.350    -  1.399
1.400    -  1.449
1.450    -  1.499
1.500    -  1.549
1.550    -  1.599
1.600    -  1.649
1.650    -  1.699
1.700    -  1.749
1.750    -  1.799
1.800    -  1.849
1.850    -  1.899
1.900    -  1.949
1.950    -  1.999

MAYOR  A  1.999

1.621
1.557
1.493
1.429
1.365
1.301
1.237
1.173
1.109
1.045
981
917
853
789
725
661
597
533
469
405
341
277
213
149
85
21
0


